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ud af, hvornår de vil bygge, og hvornår de 
vil forbedre. 

Kalnæs (SF): 

Jeg vil gerne sige lidt om et lille hjørne af 
energipolitikken. Selv om det kun er et lille 
hjørne af energipolitikken, er det meget afgø- 
rende, for bare en energibesparelse på 5 pct. 
giver en forbedring i vores betalingsbalance 
på 1 mia kr. 

Energibesparelser er da også en væsentlig 
del af den politik, som regeringen taler om. 
Man kan opnå det ved isolering og ved brug 
af vedvarende energikilder, og begge dele, 
siger regeringen, er inkluderet i dens politik. 
Men den politik, som regeringen fører i øje- 
blikket på det område, er faktisk så meget i 
modstrid med sig selv, at der ikke kommer 
nogle resultater ud af den, tværtimod er den 
direkte ødelæggende i øjeblikket. 

Der blev givet en del bevillinger til støtte 
for brug af vedvarende energikilder, og det 
hjalp en industri i gang inden for dette om- 
råde. Men nu er der ikke flere penge, og der 
er lukket for nye bevillinger. Det vil sige, at 
der ikke sker noget på området mere. Det 
kan meget nemt betyde, at den danske indu- 
stri, som var kommet i gang, går i stå igen, 
og når der så kommer en ny portion støtte- 
midler til nytår, sker der det, at store uden- 
landske firmaer i stedet for kan træde ind på 
det danske marked og overtage en del af om, 
rådet. 

Jeg mener faktisk, at regeringen med den 
måde, hvorpå man kører energistøttepolitik- 
ken i øjeblikket, ødelægger det gode, man 
havde sat i gang. Den danske industri inden 
for dette område havde ellers opnået en ret 
betydelig position, specielt inden for de min- 
dre vindmøller, men det er små firmaer, der 
har sat det i gang, og er der en lang periode, 
hvor der ikke sker noget, så vil mange af 
dem gå nedenom og hjem. 

Varmeplanudvalget finder i sin betænk- 
ning, at det er afgørende for, at de vedvaren- 
de energikilder på længere sigt kan komme 
til at yde væsentlige bidrag til den danske 
energiforsyning, at der hurtigst muligt skabes 
et marked for vedvarende energianlæg. Men 
i øjeblikket bremser man. Man ødelægger 
totalt det marked, der er, fordi folk venter på 
støtte. De sætter ikke noget i gang. Hertil 
kunne man så sige: ja, hvad betyder det, hvis 

det kun er et spørgsmål om at få sat noget i 
gang, hvis man ikke kan vinde store ting ved 
det? Men varmeplanudvalget konkluderer 
også, at der er store valutafordele ved f.eks. 
at investere i vedvarende energi. Det nævner 
som en mulighed, at man kunne investere 30 
mia kr. over 15 år. Det er noget med 2 mia 
kr. om året, og det ville skabe beskæftigelse 
til 14.000 konstant i de næste 15 år. Og det 
konkluderer man altså at der ville være store 
valutafordele ved. 

Hvad gør regeringen? Ja, den har givet 70 
mill. kr. om året, og i øjeblikket er der totalt 
lukket. På den måde vil man altså ødelægge 
det, man har fået bygget op. Der vil være en 
stor risiko for, at man begynder at importere 
vedvarende energianlæg i stedet for at frem- 
stille dem selv, og dermed vil vi belaste vores 
valutabalance, og vi vil øge arbejdsløsheden 
herhjemme. 

Jeg må kraftigt anbefale regeringen, at 
man laver om på den støttepolitik til de ved- 
varende energikilder, og at man gør det me- 
get hurtigt. Det er et spørgsmål om, at der 
sker noget i løbet af de næste få måneder, 
for ellers kan der ske meget stor skade for en 
begyndende industri. 

Bolvig (RV): 
I morgen slutter vi et deprimerende folke- 

tingsår. Deprimerende, ikke først og frem- 
mest fordi vi stadig har så mange uløste 
spørgsmål og problemer, men fordi respekten 
og agtelsen for politik og politisk arbejde er 
blevet yderligere forringet. 

Det er uhyre vigtigt for vort folkestyre, at 
befolkningen følger det politiske arbejde med 
interesse i rimelig tillid til de valgte repræ- 
sentanters motiver. At man er overbevist om, 
at vi i folketinget passer vort arbejde ud fra 
en ærlig, politisk overbevisning. Sådan er det 
desværre langtfra. Flere og flere mennesker 
vender sig bort fra politisk arbejde ud fra 
den opfattelse, at politik er smudsigt. Flere 
og flere udtrykker ønske om den stærke 
mand, og vi ser da også, at samtlige partise- 
kretærer beklager, at medlemsskaren svinder 
ind år for år, bl.a. fordi politikere betragtes 
som ambitiøse, selviske mennesker, som kun 
er ude på at mele egen kage. 

Der er mange årsager hertil, naturligvis, 
men vi bærer selv ved til bålet gennem vores 
hadefuldhed og manglende tolerance. 


